Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 1 / 2

Reunião dos representantes eleitos para o Conselho de Escola da ESEUL

ATA Nº 1

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas doze horas, em

conformidade com o previsto no artigo 16º, do Regulamento Eleitoral dos Órgão do Governo

da Escola Superior de Enfermagem da Universidade de Lisboa (ESEUL), reuniram os membros

eleitos para o Conselho de Escola da ESEUL, estando presentes os seguintes conselheiros:

Anabela da Graça Amaro Pereira Mendes; Andreia Cátia Jorge Silva da Costa – Presidente

interina; Cristina Rosa Soares Lavareda Baixinho; Hugo Miguel Pimenta de Castro Martins;

Maria Odete de Carvalho Lemos e Sousa; Mário Manuel Escaleira Cardoso (online); Paulo

Rosário de Carvalho Seabra, Sara Martins do Nascimento (online); Tiago Filipe Rodrigues do

Nascimento; Tiago Lucas Pascácio (online).

Estiveram ausentes os/as membros, Elisabete Maria Garcia Teles Nunes e Joaquim Manuel de

Oliveira Lopes, que justificaram a sua ausência.

Ordem de Trabalhos:

• Processo de cooptação dos membros externos.

De acordo com o nº 1, do artigo 16º do Regulamento Eleitoral dos Órgão do Governo da Escola

Superior de Enfermagem da Universidade de Lisboa, presidiu à reunião a Presidente interina

Professora Doutora Andreia Costa.

Após as boas vindas aos membros eleitos do novo Conselho de Escola, a Presidente interina

deu início aos trabalhos, conforme a ordem de trabalhos constante da convocatória enviada.

Relativamente ao ponto único da ordem de trabalhos, processo de cooptação dos membros

externos para o Conselho de Escola da ESEUL, foram apresentadas propostas de nomes de

personalidades externas de reconhecido mérito, nas áreas da academia, investigação, saúde e

ligação à comunidade, com perfis e currículos considerados relevantes para a ESEUL,

nomeadamente: Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa, Enfermeira Carla Martins e Dra.

Sara Barriga Brighenti.

Os nomes propostos foram votados por via eletrónica com o seguinte resultado:

• Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa - 9 (nove) votos a favor e 1 voto contra

• Enfermeira Carla Martins - 9 (nove) votos a favor e 1 (um) voto contra

• Dra. Sara Barriga Brighenti - 10 (dez) votos a favor

Após a votação, foram aprovadas por maioria as personalidades abaixo indicadas,

consideradas em conformidade com os critérios de mérito e perfil estabelecidos.

Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 2 / 2

• Professor Catedrático António Sampaio da Nóvoa - Reitor Honorário da Universidade

de Lisboa

• Enfermeira Carla Martins Ribeiro – Enfermeira Diretora da ULS Santa Maria

• Dra. Sara Barriga Brighenti - Subcomissária do Plano Nacional das Artes

Caso alguma das personalidades cooptadas não possa aceitar o convite para integrar o

Conselho de Escola, foram propostos os seguintes nomes: Dra. Maria de Belém, Enfermeiro

Miguel Fausto e Dr. Paulo do Vale.

Os nomes propostos foram votados por via eletrónica com o seguinte resultado:

Dra. Maria de Belém Roseira - 9 (nove) votos a favor e 1 (um) voto contra

Enfermeiro Miguel Fausto - 10 (dez) votos a favor

Dr. Paulo do Vale - 10 (dez) votos a favor

Após a votação, foram aprovadas por maioria as personalidades abaixo indicadas,

consideradas em conformidade com os critérios de mérito e perfil estabelecidos.

Dra. Maria de Belém Roseira – Advogada - Presidente do Conselho Geral da Associação

Portuguesa para o Desenvolvimento Hospitalar (APDH).

Enfermeiro Miguel Fausto - Enfermeiro Diretor do IPO de Lisboa

Dr. Paulo do Vale - Comissário da estrutura de missão criada pelas áreas da Cultura e da

Educação - Plano Nacional das Artes

Foi proposto e aceite por todos/as os/as presentes que fosse a Sra. Presidente da ESEL a

endereçar os convites oficiosos aos membros externos para a composição final do Conselho.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas doze horas e cinquenta

minutos, da qual foi lavrada a presente ata, lida e aprovada por unanimidade.

A Presidente interina

___________________________________

Professora Doutora Andreia Cátia Jorge Silva da Costa

A Secretária da reunião

____________________________________

Dra. Maria de Fátima Rosa da Silva

		2025-11-06T22:28:43+0000

		2025-11-07T16:36:16+0000